
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 09/02/2016 
Numero: 0009041 

1 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui 

al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 

maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento recante 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 foglio 2493 con il 

quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926  con il 

quale è stato conferito al dott. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della Direzione per la promozione 

della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del predetto 

D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi gli 

uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio 

dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto n. 92 del 17 dicembre 

2014;  

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale del 

cavallo sportivo, tra i quali vi è quello della tenuta e gestione dei libri genealogici dei cavalli di razza puro 

sangue inglese, dei cavalli di razza trottatore e dei cavalli delle razze orientale, anglo arabo e sella italiano e 

del controllo dei veterinari e degli ispettori addetti ai controlli antidoping e produzione; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n°11930 del 23 febbraio 

2015 con il quale è stato istituito presso il Dipartimento delle politiche competitive, della qualità 

agroalimentare, ippiche e della pesca - Direzione generale per la promozione della qualita' agroalimentare e 

dell'ippica, di seguito denominato DPQAI, il “Registro dei funzionari di gara addetti al controllo e alla 

disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi 

dell'art. 2, comma 1, del decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i”, di seguito denominato semplicemente 

«Registro»; 

VISTO il proprio decreto n. 40347 del 3 giugno 2015 con il quale sono stati iscritti nel predetto Registro i 

veterinari aventi diritto, ciascuno nella sezione di competenza; 

VISTI, in particolare, i veterinari iscritti nella sezione III^ del predetto Registro, “veterinari incaricati 

delle visite identificative per la campagna controllo produzione e degli altri controlli identificativi”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2015/262 della Commissione del 17 febbraio 2015; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 09/02/2016 
Numero: 0009041 

2 

 

VISTA la normativa inerente all’Anagrafe degli equidi di cui alla legge n. 200/2003, al D.M. 29 dicembre 

2009 e al D.M. 26 settembre 2011;  

VISTO il d.lgs n.16 febbraio 2011, n. 29, “Disposizioni sanzionatorie per le violazioni del Regolamento 

(CE) n. 504/2008 recante attuazione della direttiva 90/426/CEE e 90/427/CEE sui metodi di identificazione 

degli equidi, nonché gestione dell’anagrafe da parte dell’Unire”; 

VISTO il Disciplinare del Libro Genealogico del Cavallo Trottatore Italiano e le norme tecniche di cui al 

decreto ministeriale 29 gennaio 1999, n. 20249 e successive modificazioni e integrazioni apportate con D.M. 

23688 del 26 settembre 2003, D.M. 24394 del 28 ottobre 2004 e D.M. 14498 del 30 ottobre 2008; 

VISTO il Disciplinare del Libro Genealogico del Cavallo da Sella Italiano, approvato da ultimo con D.M. 

3580 del 12 giugno 2008; 

VISTO il vigente Regolamento delle Corse al Galoppo e, in particolare, il capo IX del Titolo III, che 

stabilisce le modalità di registrazione e identificazione dei cavalli purosangue; 

RILEVATA la necessità di incaricare i veterinari per l’attività di visita identificativa, inserimento 

microchip e prelievo del campione biologico per l’esame del DNA ai puledri nati nel 2016 e, ove necessario, 

alle madri degli stessi, per l’iscrizione dei soggetti nei pertinenti Libri genealogici con successivo rilascio dei 

passaporti; 

CONSIDERATO che gli incarichi vengono assegnati ai professionisti basandosi su una distribuzione 

territoriale, su base regionale e provinciale, al fine di consentire agli stessi di prendere in carico i puledri le 

cui nascite vengono pubblicate sul portale nazionale informatico della campagna controllo produzione; 

TENUTO CONTO altresì che, oltre al controllo dei nati nell’anno 2016, occorre per l’anno 2016 

incaricare i veterinari per gli altri controlli identificativi che si rendono necessari per gli altri eventi 

contemplati nella normativa relativa alla anagrafe degli equidi, tra i quali, a titolo esemplificativo, le richieste 

di duplicato, di deposito tardivo, di reinserimento microchip, di emissione passaporto da documento non 

conforme, di controllo per incompatibilità, ecc.; 

ACQUISITE le comunicazioni di conferma della disponibilità ad effettuare l’attività identificativa di cui 

trattasi da parte di ciascun veterinario, con i protocolli di seguito indicati: Amato Nicoletta prot. 3748 del 

19/01/2016, Ardu Mauro prot. 4796 del 22/01/2016, Benedetti Lucia prot. 3938 del 19/01/2016, Bersotti 

Claudia 3758 del 19/01/2016, Blasetti David prot. 3752 del 19/01/2016, Boldrin Fabio prot. 3759 del 

19/01/2016, Carbonara Domenico prot. 3761 del 19/01/2016, Carfi Gianluigi prot. 3765 del 19/01/2016, 

Cascio Giuseppe prot. 3764 del 19/01/2016, Cerro Luca 3768 del 19/01/2016, Contini Francesco prot. 3771 

del 19/01/2016, Cotto Luigi prot. 3773 del 19/01/2016, D’Agostino Ugo prot. 3774 del 19/01/2016, Dastoli 

Antonio prot. 3776 del 19/01/2016, Fadiga Gustavo prot. 3779 del 19/01/2016, Fallaci Simone prot. 3781 del 

19/01/2016, Farneti Francesco prot. 3783 del 19/01/2016, Flore Carlo prot. 3787 del 19/01/2016, Grandi 

Giuseppe prot. 3786 del 19/01/2016, Guttadauro Sergio prot. 3788 del 19/01/2016, Ilardo Stefano prot. 3794 

del 19/01/2016, Liguori Valentina prot. 3797 del 19/01/2016, Missaglia Angelo prot. 3937 del 19/01/2016, 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 09/02/2016 
Numero: 0009041 

3 

 

Moretti Luca prot. 3798 del 19/01/2016, Ormanni Antonella prot. 3800 del 19/01/2016, Pegoraro Marco 

prot. 3816 del 19/01/2016, Putti Francesco prot. 3801 del 19/01/2016, Rapa Gian Carlo prot. 3802 del 

19/01/2016, Razza Rodolfo prot. 3805 del 19/01/2016, Rizzi Paolo prot. 6461 del 29/01/2016, Schellino 

Gilberto prot. 3806 del 19/01/2016, Sebastiani Claudio Enrico 3807 del 19/01/2016, Sias Elio prot. 3809 del 

19/01/2016, Strappo Paolo prot. 3810 del 19/01/2016, Tamburini Marco prot. 3811 del 19/01/2016, Taras 

Salvatore prot. 3812 del 19/01/2016 e Zocco Nicola prot. 3814 del 19/01/2016; 

PRESO ATTO, altresì, delle rinunce a svolgere attività per conto del MiPAAF comunicate da: Attonito 

Fulvio con comunicazione acquisita con prot. 3755 del 19/01/2016, De Zen Daniele con comunicazione 

acquisita con prot. 6456 del 29/01/2016, Mancini Flavia con comunicazione acquisita con prot. 3818 del 

19/01/2016; 

ACQUISITE, a seguito di richiesta da parte dell’Amministrazione, le comunicazioni di conferma della 

disponibilità ad effettuare l’attività identificativa, oltre che per le province già di competenza, anche per gli 

ambiti territoriali di competenza dei professionisti Attonito, De Zen e Mancini, rispettivamente, da parte di 

Ormanni Antonella (provincia di Napoli) prot. 6459 del 29/01/2016, Pegoraro Marco (provincia di Vicenza) 

prot. 6448 del 29/01/2016, Blasetti David (provincia Pesaro-Urbino) prot. 5680 del 27/01/2016 e Sebastiani 

Claudio Enrico (provincia di Ancona) prot. 5675 del 27/01/2016; 

CONSIDERATO che con determinazione del Segretario generale dell’ex U.N.I.R.E. n. 2292 del 30 luglio 

2010, assunta d’intesa con i veterinari interessati, è stato stabilito il seguente trattamento economico: 

1. per la Campagna controllo produzione, il compenso omnicomprensivo di € 48,00 (oltre IVA e 

contributi di legge, se dovuti) per l’attività di identificazione per ciascun soggetto; 

2. per i controlli identificativi effettuati su specifico incarico da parte dell’Amministrazione, il 

compenso di € 50,00 per soggetto (oltre IVA e contributi di legge, se dovuti) più il rimborso delle spese di 

viaggio; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010 n. 122 che all’art. 6, 

comma 3, ha disposto che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate corrisposti dalle pubbliche amministrazioni (…) ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli amministrazione e organi collegiali 

comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per 

cento rispetto agli importi risultanti alla data del 20 aprile 2010 . Sino al 31 dicembre 2013, gli emolumenti 

di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, come 

ridotti ai sensi del presente comma.” 

VISTO l’art 10 comma 5 Decreto legge 31/12/2014 n. 192, convertito con modificazioni dalla legge 

27/02/2015 n. 11, che dispone: “all’art. 6, comma 3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modificazioni ed integrazioni, le parole “sino 

al 31 dicembre 2014” sono sostituite dalle seguenti: “sino al 31 dicembre 2015”; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 09/02/2016 
Numero: 0009041 

4 

 

VISTO l’art. 10, comma 5, del Decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210 che dispone : “all’art. 6, comma 

3, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

le parole “sino al 31 dicembre 2015” sono sostituite dalle seguenti: “sino al 31 dicembre 2016”; 

TENUTO CONTO, pertanto che, nel confermare la misura degli importi fissati nell’anno 2010 e della 

relativa riduzione del 10%, il compenso di cui al precedente punto 1) è diminuito da €. 48,00 ad €. 43,20 ed 

il compenso di cui al punto 2) è diminuito da €. 50,00 ad €. 45,00; 

TENUTO CONTO che le visite identificative dei soggetti nati nel 2016 vengono suddivise tra i veterinari 

sulla base della provincia di nascita dei puledri e sulla base dell’assegnazione ai professionisti di specifiche 

province, con pubblicazione sul portale nazionale delle nascite ripartite territorialmente; 

TENUTO CONTO, altresì, che per le altre visite identificative vengono incaricati i veterinari sulla base 

della maggiore vicinanza della località di visita alla residenza del professionista, al fine del contenimento 

delle spese di viaggio; 

RILEVATA la necessità di assumere il relativo impegno di spesa per quanto riguarda le visite 

identificative, sia per il controllo produzione sia per gli altri controlli, sino al 30 settembre 2016; 

RITENUTO di poter stimare in via presuntiva, tenuto conto dei dati del 2015 e di quelli ancora provvisori 

del 2016, in n.2.910 il numero dei puledri da identificare al 30 settembre prossimo ed in n. 313 il numero 

degli altri controlli identificativi e di preventivare conseguentemente il relativo impegno in €. 180.844,92 

(come da prospetto allegato), fatti salvi i successivi, ulteriori controlli per la verifica delle visite effettuate; 

CONSIDERATO che la liquidazione degli incarichi conferiti ai soggetti di cui al presente decreto, ovvero 

di cui alla deliberazione del Commissario straordinario dell’ex A.S.S.I. del 15 giugno 2011, n. 63, verrà 

disposta a seguito della presentazione della fattura da parte dei singoli interessati e del controllo sulla 

regolare esecuzione dell’incarico; 

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento n. 182 del 19 gennaio 2016 con il quale, nelle more 

dell’emanazione della Direttiva ministeriale generale per l’attività amministrativa e sulla gestione riferita 

all’esercizio 2016, i titolari delle Direzioni Generali del Dipartimento delle politiche competitive della 

qualità agroalimentare ippiche e della pesca sono autorizzati ad adottare i provvedimenti necessari per lo 

svolgimento della ordinaria attività di gestione 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del  bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” 

VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 209 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2016 

e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018” 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze n. 482300 del 28 dicembre 2015 recante le 

ripartizioni in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno 2016 e per il triennio 2016-2018 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
DG PQAI 

Prot. uscita del 09/02/2016 
Numero: 0009041 

5 

 

VISTO il capitolo 2298 “spese connesse alla gestione, vigilanza e controllo del settore ippico” p.g. 6 

esercizio finanziario 2015; 

DECRETA 

Art. 1 – Per le attività identificative inerenti alla Campagna controllo produzione (puledri nati 2016) e per 

quelle finalizzate ad altre attività identificative per l’anno 2016 da svolgersi su richiesta 

dell’Amministrazione, è conferito ai veterinari di cui all’allegato elenco n. 1, il quale costituisce parte 

integrante del presente provvedimento, l’incarico di effettuare i seguenti accertamenti: 

a) Visita identificativa, impianto microchip e prelievo campione biologico su ogni puledro nato nel 

2016 da iscrivere nei Libri Genealogici detenuti dal Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali; 

b) Controllo su ogni fattrice sulla quale sia necessario effettuare il prelievo del campione biologico ai 

fini dell’iscrizione della produzione, oppure sia necessario effettuare la visita identificativa con 

contestuale inserimento di microchip laddove assente o non leggibile; 

c) Controllo su ogni cavallo, anche già iscritto, per il quale gli uffici dell’Amministrazione richiedano 

una visita identificativa per gli altri eventi previsti dalla normativa in materia di anagrafe degli equidi 

e dalle norme dei rispettivi Libri genealogici (duplicati, depositi tardivi, reinserimento microchip, di 

emissione passaporto da documento non conforme, di controllo per incompatibilità, ecc.) con 

necessaria attività professionale connessa all’identificazione, al prelievo del campione biologico 

laddove necessario e alla verifica oppure all’inserimento del microchip; 

Art. 2 - Per le prestazioni di controllo e accertamento indicate al precedente articolo 1, lettera a) e b), è 

riconosciuto un compenso omnicomprensivo pari a € 43,20 a soggetto (oltre IVA e contributi di legge, se 

dovuti). Per i controlli di cui al medesimo articolo 1, lettera c) è riconosciuto un compenso pari a € 45,00 a 

soggetto (oltre I.V.A. e contributi di legge, se dovuti) più il rimborso delle spese di viaggio. Detti compensi 

sono determinati in relazione al quantum fissato con determinazione del Segretario generale dell’UNIRE n. 

2292 del 30 luglio 2010, rideterminato da ultimo sulla base di quanto disposto dell’art 10, comma 5, del 

Decreto legge30 dicembre 2015, n. 210; 

Art. 3 – Per le attività indicate nell’articolo 1, effettuate nell’anno 2016 sino al 30 settembre, viene 

impegnata la somma complessiva di €. €. 180.844,92 (comprensiva di I.V.A., se dovuta, contributi di legge e 

rimborsi spese debitamente documentati) sul capitolo 2298 “spese connesse alla gestione, vigilanza e 

controllo del settore ippico” p.g. 6 “controlli identificativi cavalli ed antidoping”, esercizio finanziario 2016, 

sulla base del prospetto di ripartizione (allegato 2) che, allegato alla presente, ne forma parte integrante. 

                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Emilio Gatto 

Roma, 8 febbraio 2016 

 


